9. Write the role of social worker in Programme Planning and Development.

कार्यक्रम नियोजन व विकास में कार्यकर्ता की भूमिका लिखिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Discuss the theory of Programme in detail. कार्यक्रम के सिद्धांत को विस्तार से बताइए।
- 11. Elaborate the principles and types of consultation. परामर्श के सिद्धांत व प्रकार की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 12. What do you mean by Communication? Discuss its role in Social Work.

 सम्प्रेषण से आप क्या समझते हैं ? समाज कार्य में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 13. Elaborate the theories of Counselling. परामर्श के सिद्धांतों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

MSW-02/4

TC-95

MSW-02

December - Examination 2023

Master of Social Work (Previous) Examination

SOCIAL WORK WITH INDIVIDUAL AND GROUP

Paper: MSW-02

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TC-95 Turn Over

(4)

5 MSW-02/4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Define Individualistic Social Work. वैयक्तिक समाज कार्य को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by Group Work ? समूह कार्य से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Define Consultation. परामर्श को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Write any *two* types of Leadership. नेतृत्व की **दो** विशेषताएँ लिखए।
 - (v) Write *two* characterstics of Institution. संस्था की **दो** विशेषताएँ लिखिए।
 - (vi) Define Decision.

 निर्णय को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Define Ego. अहम् को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) Mention *three* importance of Group Social Work. समृह समाज कार्य के **तीन** महत्व लिखिए।

(2)

TC-95

MSW-02/4

(3) TC-95 Turn Over

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Explain Disposition. मनोवृत्ति को समझाइए।
- 3. Explain the principle of Self-determination. आत्मनिश्चय के सिद्धांत को समझाइए।
- 4. Discuss *two* elements of Human Personality. मानव व्यक्तित्व के **दो** शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the theory of Individualism. वैयक्तिकरण के सिद्धांत को समझाइए।
- 6. Discuss the theory of acceptance. स्वीकृति के सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
- 7. Explain the theory of self-control. आत्म-नियंत्रण के सिद्धांत को समझाइए।
- 8. Discuss the components of social case work. वैयक्तिक समाज कार्य के अंगों की चर्चा कीजिए।